PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 сентября 2013 года №  150-пм
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО
РАЙОНА В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2013-2014 ГОДОВ
В целях обеспечения обязательных для исполнения населением требований пожарной безопасности, готовности сил и средств к своевременному реагированию на угрозы возникновения или  возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 годов на территории Шелеховского района, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь ст.ст. 30, 31 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района (Чернявская Т.Л.), Управлению по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района (Спасенникова Т.Г.), отделу культуры Администрации Шелеховского муниципального района (Пошерстник Н.М.), МУП «Шелеховские отопительные котельные» (Невижин А.В.), ООО «Шелеховская ЭнергоСетевая Компания» (Орлов К.В.):

1) в срок до 01 октября 2013 года подготовить распорядительные документы по проведению комплекса организационных и технических мероприятий по пожарной безопасности на подведомственных объектах защиты;

2) в срок до 10 октября 2013 года организовать проведение комплексных проверок подведомственных объектов защиты на соответствие требованиям пожарной безопасности,  обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, эвакуационных и аварийных выходов, техническое состояние электрооборудования, исправность сетей внутреннего пожарного водопровода, печного отопления, организацию ежедневного противопожарного осмотра территорий, помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям и доведение их защищенности до безопасного уровня;

3) не допускать использование на подведомственных объектах теплогенерирующих приборов кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

4) организовать обучение обучающихся, преподавателей, руководителей образовательных учреждений мерам пожарной безопасности и проведения пропаганды в области пожарной безопасности;

5) принять дополнительные меры по пресечению фактов несанкционированного проникновения посторонних лиц в чердачные, подвальные помещения зданий на подведомственных объектах;

6) обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях Отдела надзорной деятельности по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области, обратив особое внимание на наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты, а также проведение работ по обслуживанию и ремонту систем противопожарной защиты;

7) обеспечить взаимодействие с соответствующими пожарными, аварийно-спасательными формированиями в целях повышения эффективности реагирования на ликвидацию пожаров и чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах в условиях низких температур;

8) провести проверки технического состояния электрических сетей в соответствии с требованиями нормативных документов в целях обеспечения пожарной безопасности и готовности к эксплуатации в осенне-зимнем периоде 2013-2014 годов;

9) организовать соблюдение противопожарных мероприятий в местах проведения новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей;

10) в срок до 12 декабря 2013 года представить в ОНД по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области праздничные программы и графики проведения новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:

1) провести проверки состояния наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, принять меры по своевременному их ремонту и подготовке к эксплуатации в условиях низких температур, а также своевременной очистке их в зимнее время от снега и льда;

2) обеспечить устройство пожарных проездов и подъездных путей к зданиям, сооружениям и строениям для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, наружным водопроводам;

3) разработать алгоритм действий для дежурно-диспетчерских служб, расчет сил и средств на случаи пожаров и других чрезвычайных ситуаций, которые могут возникнуть на территории подведомственных объектов, обратить внимание на их практическую слаженность и всестороннее обеспечение;

4) проверить готовность резервных источников электроснабжения.

3. Предложить главам городских и сельских поселений Шелеховского района В.А. Десятову, С.Н. Колесникову, С.Б. Данилову, В.В. Кошкину, В.П. Екимову, Е.М. Самборской:

1) обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда, населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний период 2013-2014 годов и осуществлять контроль над практической  реализацией;

2) организовать и провести в срок до 10 октября 2013 года комплексные проверки на соответствие требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, обратив особое внимание на наличие и приспособленность водоисточников для целей наружного пожаротушения в условиях низких температур, состояния путей эвакуации, подъездов, проездов пожарной техники, техническое состояние электрооборудования и печного отопления с привлечением специалистов;

3) организовать проведение регулярных встреч с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности с участием управляющих компаний, участковых ОМВД России по Шелеховскому району, ОНД по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области;

4) организовать работу по введению нештатных инструкторов по пожарной профилактике для проведения предупредительно-профилактических мероприятий в жилищном фонде населенных пунктов и обучения населения мерам пожарной безопасности;

5) организовать противопожарную пропаганду по разъяснению необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности;

6) обеспечить оказание содействия гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в обслуживании, ремонте печей и электропроводок, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии;

7) информировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шелеховского района о проведенной работе и принятых мерах в срок до 1 ноября 2012 года;

8) провести совместно с соответствующими органами государственного контроля и надзора на подведомственных территориях в декабре 2012 - январе 2013 года месячник безопасности пиротехнической продукции.
4. Предложить МУП «Водоканал» (Колесников В.Н.) во взаимодействии с ОНД по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области (Шестаков Д.М.), Пожарной частью № 6 Федерального государственного казенного учреждения  «3 ОФПС по Иркутской области» (Кузнецов А.Н.) в срок до 1 ноября 2013 года обеспечить проверку исправности сетей противопожарного водопровода, пожарных гидрантов, их утепление и готовность к эксплуатации в условиях низких температур.

5. Предложить ОМВД России по Шелеховскому району (Краснов С.М.) во взаимодействии с управляющими организациями ООО УК «Весна» (Бельская О.И.), ООО УК «Центр» (Толочков О.В.), ЗАО УК «РЗС» (Измайлов Д.З.) обеспечить проведение ежемесячных рейдов по проверке мест проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, а также подвальных, чердачных помещений жилых домов с целью выявления мест сбора лиц без определенного места жительства для проведения предупредительно-профилактических мер по исключению случаев умышленных поджогов, правонарушений, способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать Территориальному отделу управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах (Сафронов Н.П.), ОМВД России по Шелеховскому району (Краснов С.М.), ОНД по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области (Шестаков Д.М.) во взаимодействии с отделом по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района (Астапенко И.Г.) в декабре 2013 года и январе 2014 года обеспечить проведение ежедневных рейдовых проверок мест торговли пиротехническими изделиями в целях обеспечения соблюдения требований законодательства при продаже указанных изделий.

7. Рекомендовать ОНД по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области (Шестаков Д.М.), Пожарной части № 6 Федерального государственного казенного учреждения «3 ОФПС по Иркутской области» (Кузнецов А.Н.):

1) усилить контроль за выполнением физическими и юридическими лицами обязательных требований пожарной безопасности для предотвращения пожаров и защиты жизни и здоровья людей, имущества от пожаров;

2) организовать в декабре 2013 года - январе 2014 года профилактические противопожарные мероприятия по проведению месячника безопасности пиротехнической продукции;

3) предусмотреть в дни проведения новогодних праздников  и других мероприятий с массовым пребыванием людей усиленный вариант несения службы личного состава аварийно-спасательных служб, дежурно-диспетчерских служб с учетом расчета резервной пожарной и другой техники.

8. Начальнику отдела по работе с общественностью и средствами массовой информации Администрации Шелеховского муниципального района О.А. Шастиной обеспечить размещение в газете «Шелеховский вестник», на канале «Шелехов-ТВ» и на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о пожарах и других чрезвычайных ситуациях, произошедших на территории Шелеховского района.

9. Информацию о выполнении мероприятий, указанных в пунктах 1-7 постановления, в срок до 1 ноября 2013 года представить в отдел по делам ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района.

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

                А.Ю. Лобанов